华东理工大学文件
校教〔2017〕5号

华东理工大学关于印发《本科生毕业论文(设计)
教学的若干规定》的通知
毕业论文（设计）是本科培养方案中的重要环节，是培养学生综合应用所学知识和技能进行科学研究工作的基本训练，是培养和提高学生分析解决实际问题能力，实现教学、科研和社会实践相结合的重要途径。现将修订后的《本科生毕业论文(设计)教学的若干规定》印发给你们，请认真遵照执行。

华东理工大学

2017年1月18日
	内发：各学院、机关部门、直属单位

	华东理工大学校长办公室
	2017年1月19日印发

华东理工大学

本科生毕业论文(设计)教学的若干规定

毕业论文（设计）是本科培养方案中的重要环节，是培养学生综合应用本学科基本理论、专业知识和基本技能进行科学研究工作的基本训练，旨在培养和提高学生分析解决实际问题的能力。为提高毕业论文（设计）质量，特制定本规定。

一、目标与要求

各院（系）应按照培养方案的要求，结合学校规定，制定符合本学科特点的《院（系）本科生毕业论文（设计）工作管理办法》（以下简称《管理办法》），明确本科毕业论文（设计）培养的具体目标，应达到的质量标准，并建立行之有效的全面质量管理制度。

各院（系）制定的《管理办法》应及时告知本院（系）所有师生，并报教务处备案。

二、选题与指导教师选派

做好选题与指导教师选派工作是顺利开展毕业论文（设计）的前提。各院（系）要结合以下几点原则，制定适合本院（系）实际情况的《管理办法》。

1．选题难易度及工作量，一般应控制在学生经过努力可以如期完成的程度。各专业学生毕业论文（设计）实际工作时间不得少于12周，有条件的专业可以安排更多时间。

2．选题应符合专业教学的基本要求，必须同本专业、学科紧密相关，鼓励不同专业或不同学科之间交叉融合。选题要贴近社会生产生活实际，并具有一定学术性，体现教学与科学研究、技术开发、经济建设和社会发展紧密结合的原则。综述类课题不宜作为本科毕业论文（设计）课题。

3. 为保证工科专业学生同时得到工程设计和科学研究两方面的基本训练，工科专业的毕业环节实行“套餐”制。“套餐”一为小设计+大论文，“套餐”二为小论文+大设计，学生两者选其一。小论文和小设计均属于独立的教学环节，单独考核，学时安排一般不得少于4周，小论文篇幅一般不少于5千字，机械类的小设计图纸不少于1.5张，工艺类图纸不少于l张。

4．学生能否进入毕业论文环节的资格审查，按《全日制本科生学籍管理条例（修订）》（校教〔2014〕29号）规定执行。

5．学生可以在院（系）提供的课题中选择毕业论文（设计）课题，也可以自主选题。后者须由院（系）审核并配备指导教师。

6．原则上每位学生一个题目。如果多位学生共同参与同一研究项目，应要求每位学生在共同协作完成项目的同时，还必须指定其独立完成的工作内容及相应工作量。
7．指导教师一般应选派工作责任心强，具有中级及以上职称或具有博士学位的教师担任。每名指导教师指导毕业论文人数一般不超过5人（指导毕业设计的，按2倍毕业论文指导人数计算，即不超过10人）。

8．学生到外单位做毕业论文（设计）课题的，可聘请校外单位具有同等资质的人员担任校外指导教师，院（系）必须同时指定校内指导教师，且校内指导教师作为第一导师。选题是由教研组或科研团队等集体指导的，也应确定一位教师作为第一导师。论文第一导师对学生论文负主责。

三、质量标准

学生开展毕业论文（设计），要如期完成任务书中提出的各项任务，研究过程与研究成果的记载要统一质量，标准规范。各院（系）要结合以下几点原则，在《管理办法》中制定具体的或者具有更高要求的论文（设计）质量标准。

1．理工类大论文的文字篇幅一般不少于2万字，文商类一般不少于1万字。大设计文字篇幅一般不少于1.5万字，应绘制带控制点的生产流程图，车间的平、立面布置图、主要设备总图，以及其它的设备图、管道布置图等。具体篇幅，大设计的图纸内容、图纸规格、图纸张数，由各院（系）制定。

2．允许学生用英文撰写毕业论文（设计），正文字数要求参照中文论文字数进行折算（每1万汉字对应4万英文印刷符号）。凡要求用英文撰写毕业论文（设计）的学生需经院（系）同意，并报教务处备案。

3. 为锻炼学生的科技英语能力，每位学生必须完成4万以上印刷符号的，与毕业论文（设计）课题有关的外文科技文献资料的翻译工作，并结合毕业实习与毕业论文（设计）课题的内容，认真完成开题报告、中期报告和论文答辩等三个教学环节。开题报告中，指导教师要特别重视学生文献资料，尤其是外文文献资料的阅读量。

4. 为加强学术道德规范，杜绝抄袭剽窃等不良现象和不端行为，营造学术诚信氛围，学校按《本科生毕业论文重合率检测及处理办法（试行）》（校教〔2016〕12号），开展毕业论文重合率检测工作。

5. 学生文献翻译、开题报告和毕业论文（设计）的排版、装订等全校实施统一标准，具体规定见《华东理工大学本科生毕业论文格式规范》（校教字[2002] 015号）。

6.装订使用到的封面、任务书、资料袋由学校统一印制，各学院以学院为单位到教材科领取后发放给学生。

外文翻译稿、外文原文和开题报告作为附件，单独装订为一本，与毕业论文（设计）正本（内含设计图纸、实验报告、计算程序等全套资料）、学生毕业论文（设计）成绩考核表一并放入毕业论文（设计）资料袋。

四、对指导教师的要求

指导教师要全面负责所指导学生的毕业论文（设计）工作，集中精力完成毕业论文（设计）环节的各项教育教学任务。指导教师在进行业务指导的同时，要开展学生的思想教育工作，教书育人。指导教师应对学生严格考勤，并对学生的学术道德行为负责。指导教师应及时发现并纠正学生的学术不端行为，必要时可取消其答辩资格。

各院（系）要结合本院（系）实际情况，制定具体的《管理办法》。

五、对学生的要求

学生是毕业论文（设计）的主体，要坚决杜绝任何弄虚作假、抄袭、剽窃及论文买卖等有违学术道德的行为，要严格执行学校和学院有关管理规定，服从指导教师的工作安排，按时完成各项任务。

各院（系）要结合本院（系）实际情况，制定具体的《管理办法》。

六、过程管理

毕业论文（设计）的管理工作，实行校院两级管理。院（系）是管理的主体，由主管教学的院长全面负责。院（系）要结合学校有关规定和自身实际，对毕业论文（设计）开题、中期检查、答辩等环节制定具体的《管理办法》，并做好实施工作。学校以宏观管理为主，定期或不定期的开展检查工作，并将检查结果通报全校。

1．毕业论文（设计）的开题

院（系）应及时组织完成毕业论文（设计）的开题工作。开题报告的格式及要求，全校实施统一标准。

2．毕业论文（设计）的中期检查

院（系）必须开展中期检查自查工作，自查比例要求全覆盖。学校组织院（系）互查工作，互查学生比例一般在10%~20%之间。自查和互查工作，须做好文字记录并归档保存。

3．毕业论文（设计）的答辩

各院（系）须成立本科毕业论文（设计）答辩委员会，组织开展毕业论文（设计）的答辩工作。每位学生须参加毕业论文（设计）的答辩。答辩工作，须做好文字记录并归档保存。

4. 毕业论文（设计）的成绩评定

学生毕业论文（设计）成绩由三部分组成，指导教师评定成绩占40%，评阅教师评定成绩占30%，答辩委员会评定成绩占30%，总分100分。

院（系）要根据专业和学科特点，对毕业论文（设计）各环节制定量化考核标准，形成各部分成绩。

5．毕业论文（设计）工作的总结评价

毕业论文（设计）成绩评定公布后的一周内，院（系）要组织专家对本届毕业论文（设计）开展总结评价工作。院（系）要检查本届毕业论文（设计）材料的完整性、材料的规范性、论文质量、论文质量评价的合理性等，在此基础上，认真开展工作总结。工作总结内容包括：毕业论文（设计）工作执行总体情况、工作特色、取得的成绩、存在的问题及改进措施，对学校毕业论文（设计）工作的意见和建议等。院（系）须将书面总结报告报教务处备案。

院（系）总结评价工作结束后，学校组织专家对学院进行检查，检查内容包括：按一定比例随机抽取学生的毕业论文（设计）所有材料、院（系）自身检查及工作总结情况。

七、资料保存

1．每位学生的资料袋，院（系）的毕业论文（设计）管理规定、教学大纲、选题汇总表、中期检查报告、检查情况汇总表、毕业论文（设计）情况一览表、优秀毕业论文（设计）汇总表、工作总结报告，以及其他有必要保存的管理记录材料，由院（系）保存，保存期限不低于三年。涉及国家机密的课题应作为一定密级的档案妥为保存。

2．教务处负责编撰《华东理工大学本科生毕业论文（设计）情况一览表》。

八、成果处理

毕业论文（设计）的发明属于职务发明，其知识产权属于学校。要注意发掘毕业论文（设计）成果的经济效益，努力使成果尽快转化为生产力，并按有关法规进行成果的有偿服务和转让。

九、第二学士学位和辅修学士学位毕业论文（设计）

第二学士学位和辅修学士学位的毕业论文（设计）工作可参照以上规定执行。

十、附则

本规定自2014级学生起执行，由教务处负责解释。具体操作细则由各院（系）自行制定并报教务处备案。